
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1747  del  20/01/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore DEL VECCHIO GIUSEPPE _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MASCIULLI TIZIANA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale O. GUGLIELMINO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Determinazione Dirigenziale n. G14412 del 23/11/2021 "Perfezionamento della prenotazione di impegno n. 172238/2021, per
l'importo di euro 950.000,00 a favore degli Enti locali del Lazio facenti parte del Sistema di accoglienza e di integrazione, per
la realizzazione di interventi volti al consolidamento dell'autonomia dei beneficiari in uscita dalle strutture e all'integrazione
sociale dei migranti presenti sul territorio, in particolare condizione di fragilità e vulnerabilità. Capitolo U0000H43900,
Missione 12 Programma 04 Piano dei conti 1.04.01.02.000 - esercizio finanziario 2021." - Riapertura dei termini per la
presentazione delle proposte progettuali.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G00441 20/01/2022

 



OGGETTO: Determinazione Dirigenziale n. G14412 del 23/11/2021 “Perfezionamento della 

prenotazione di impegno n. 172238/2021, per l'importo di euro 950.000,00 a favore degli Enti locali del 

Lazio facenti parte del Sistema di accoglienza e di integrazione, per la realizzazione di interventi volti 

al consolidamento dell'autonomia dei beneficiari in uscita dalle strutture e all'integrazione sociale dei 

migranti presenti sul territorio, in particolare condizione di fragilità e vulnerabilità. Capitolo 

U0000H43900, Missione 12 Programma 04 Piano dei conti 1.04.01.02.000 - esercizio finanziario 2021.” 

– Riapertura dei termini per la presentazione delle proposte progettuali. 

 

LA DIRETTRICE 

DELLA DIREZIONE REGIONALE PER L’INCLUSIONE SOCIALE 

 

VISTI 

 

lo Statuto della Regione Lazio;  

 

la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale”; 

 

il regolamento regionale del 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

 

la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”; 

 

il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 

Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge del 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali della 

Regione Lazio” che, in particolare, all’art. 14 dispone politiche in favore degli immigrati e di altre 

minoranze; 

 

la legge regionale 10 agosto 2016, n. 12 “Disposizioni per la semplificazione, la competitività e lo 

sviluppo della Regione”, in particolare, il Capo II – Disposizioni in materia di Politiche Sociali; 

 

la deliberazione del Consiglio regionale del Lazio del 24 gennaio 2019 n. 1 concernente il Piano 

Sociale Regionale denominato “Prendersi cura, un bene comune”; 

 

la deliberazione della Giunta regionale del 3 novembre 2021, n. 731 “Piano Sociale Regionale 

“Prendersi Cura, un Bene Comune”. Finalizzazione delle risorse regionali per gli interventi di 

carattere sociale relativi all’esercizio finanziario 2020-2021. Secondo semestre”; 

 

la determinazione dirigenziale n. G14412 del 23 novembre 2021 “Perfezionamento della 

prenotazione di impegno n. 172238/2021, per l'importo di euro 950.000,00 a favore degli Enti locali 

del Lazio facenti parte del Sistema di accoglienza e di integrazione, per la realizzazione di interventi 

volti al consolidamento dell'autonomia dei beneficiari in uscita dalle strutture e all'integrazione 

sociale dei migranti presenti sul territorio, in particolare condizione di fragilità e vulnerabilità. 

Capitolo U0000H43900, Missione 12 Programma 04 Piano dei conti 1.04.01.02.000 - esercizio 

finanziario 2021.”; 

Pagina  2 / 4

Atto n. G00441 del 20/01/2022



CONSIDERATO che la suddetta determinazione ha previsto, tra l’altro: 

 

- di impegnare a favore degli Enti del Lazio beneficiari del finanziamento la somma 

complessiva di euro 950.000,00 a gravare sul capitolo H43900, esercizio finanziario 2021, 

così come ripartita nella tabella che segue: 

 
Enti del Lazio responsabili territoriali di 

progetti del Sistema di accoglienza e di 

integrazione 

Importo impegnato 

 

Roma Capitale 423.123,40 

Capena 8.000,00 

Colleferro 8.000,00 

Fiumicino 8.000,00 

Monterotondo 27.087,66 

Roviano 8.000,00 

Velletri 27.087,66 

Frosinone 16.000,00 

Aquino 27.087,66 

Arce 27.087,66 

Cassino 27.087,66 

Ceccano 16.000,00 

Ferentino 27.087,66 

Sora 27.087,66 

Latina 27.087,66 

Formia 8.000,00 

Itri 16.000,00 

Lenola 16.000,00 

Minturno 8.000,00 

Priverno 16.000,00 

Sezze 27.087,66 

Sonnino 8.000,00 

Rieti 27.087,66 

Comunità Montana 5 Zona "Montepiano reatino" 16.000,00 

Fara in Sabina 8.000,00 

Montopoli di Sabina 8.000,00 

Unione Comuni Alta Sabina 16.000,00 

Unione Comuni Bassa Sabina 8.000,00 

 Viterbo 16.000,00 

 Acquapendente 8.000,00 

 Bassano Romano 8.000,00 

 Celleno 16.000,00 

 Corchiano 8.000,00 

 Vallerano 8.000,00 

 950.000,00 

 

- la trasmissione delle proposte progettuali da parte dei Comuni/Unione di Comuni beneficiari 

del finanziamento, entro il 10 dicembre 2021, come da schema di proposta progettuale, 

allegato al citato provvedimento; 

 

- che il finanziamento, in favore dei Comuni/Unioni di Comuni del Lazio, facenti parte del 

Sistema accoglienza ed integrazione sopra indicati, sarebbe stato erogato successivamente 

all’approvazione del progetto presentato, avviato entro 60 giorni dalla comunicazione della 

citata approvazione e con durata massima di 12 mesi, previa presentazione, al termine delle 

attività progettuali, del provvedimento di approvazione del rendiconto delle spese sostenute 

e della relazione finale del progetto; 

 

Pagina  3 / 4

Atto n. G00441 del 20/01/2022



CONSIDERATO 

 

- che, alla prevista data di scadenza del 10 dicembre 2021, sono pervenute 25 delle 34 proposte 

progettuali attese; 

 

- che sono state liquidate le somme spettanti agli Enti locali del Lazio che hanno presentato le 

proposte progettuali nei termini, previa approvazione delle stesse, comunicata con nota n. 

1062227 del 21 dicembre 2021; 

 

RITENUTO  

 

- necessario, al fine di garantire la più ampia partecipazione degli Enti locali del Lazio 

beneficiari del finanziamento, procedere alla riapertura dei termini per la presentazione delle 

proposte progettuali, di cui alla determinazione dirigenziale n. G14412 del 23 novembre 2021, 

con decorrenza dalla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della 

regione Lazio.  

Le suddette proposte dovranno essere tramesse alla Regione Lazio - Direzione regionale per 

l’Inclusione Sociale - Area Politiche di Integrazione Sociale e Tutela delle Minoranze, 

esclusivamente alla PEC politichedintegrazione-tutelaminoranze@regione.lazio.legalmail.it, 

entro e non oltre il 15 febbraio 2022; 

 

- di stabilire che, essendo il suddetto termine perentorio, alla scadenza dello stesso, in caso di 

mancata trasmissione della proposta progettuale, da parte degli Enti locali del Lazio 

beneficiari del finanziamento, l’Amministrazione regionale procederà alla revoca del 

finanziamento e al relativo disimpegno di spesa senza ulteriore avviso; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate nelle premesse, che si intendono integralmente richiamate: 

 

- di procedere alla riapertura dei termini per la presentazione delle proposte progettuali, di cui 

alla determinazione dirigenziale n. G14412 del 23 novembre 2021, con decorrenza dalla 

pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione Lazio.  

Le suddette proposte dovranno essere tramesse alla Regione Lazio - Direzione regionale per 

l’Inclusione Sociale - Area Politiche di Integrazione Sociale e Tutela delle Minoranze, 

esclusivamente alla PEC politichedintegrazione-tutelaminoranze@regione.lazio.legalmail.it, 

entro e non oltre il 15 febbraio 2022; 

 

- di stabilire che, essendo il suddetto termine perentorio, alla scadenza dello stesso, in caso di 

mancata trasmissione della proposta progettuale, da parte degli Enti locali del Lazio 

beneficiari del finanziamento, l’Amministrazione regionale procederà alla revoca del 

finanziamento e al relativo disimpegno di spesa senza ulteriore avviso. 

 

La presente determinazione sarà trasmessa agli Enti locali del Lazio interessati e pubblicata sul sito 

istituzionale della Regione Lazio. 
                                                                                    

 

 LA DIRETTRICE 
                  Ornella Guglielmino 

Pagina  4 / 4

Atto n. G00441 del 20/01/2022


